
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

N°  301

Del  23-11-2020

OGGETTO: LIQUIDAZIONE A TITOLO DI RIMBORSO IN
QUALITA' DI REFERENTE DEL PROGETTO
REMIX ALLA DOTT.SSA E.B. DIPENDENTE DEL
COMUNE DI MONTELEONE DI SPOLETO, DELLA
SOMMA DI EURO 190,00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il progetto ReMix nasce nell’ambito del bando di ANCI per la
presentazione di proposte progettuali di innovazione sociale, prevenzione e contrasto al
disagio giovanile per Città Metropolitane ed Enti di area vasta ed è finanziato dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile
nazionale a valere sul “Fondo Politiche Giovanili. Esso è volto a prevenire e contrastare
fenomeni di disagio giovanile, attraverso percorsi di apprendimento attivo e fornendo
strumenti, competenze specifiche e life skills;

DATO ATTO che il progetto vede la Provincia di Perugia come capofila di un
partenariato che coinvolge sei comuni localizzati principalmente nell’area geografica della
Valnerina – Cascia, Monteleone di Spoleto, Sant’Anatolia di Narco, Scheggino, Vallo di
Nera, con l’aggiunta di Spoleto – e dieci associazioni di promozione sociale che operano nel
campo delle politiche giovanili. Il progetto, infatti, mira a sostenere il processo di crescita
umana e professionale dei giovani rendendoli protagonisti di un percorso di co-progettazione
e co-attuazione di iniziative a loro dedicate;

 Esso persegue 3 obiettivi generali:

Sperimentare un modello di sviluppo territoriale che stimoli le proposte dei giovani,
in un’ottica bottom-up, attraverso un continuo dialogo con gli attori locali.

Sviluppare l’intraprendenza dei giovani migliorando le competenze in grado di
guidarli nel processo di crescita e di inserimento lavorativo.



Contribuire al mantenimento e alla ricostruzione delle comunità colpite, investendo i
giovani della carica di “Ambasciatori del territorio” e di “Custodi” della cultura e
delle tradizioni, forse dimenticate, ma non perdute.

Questi obiettivi generali si declinano in 3 obiettivi specifici:

Attivare una rete di sostegno ai giovani, stimolando il confronto e la co-progettazione,
promuovendo nuove opportunità anche nel campo dell’imprenditorialità giovanile,
valorizzando a livello regionale e nazionale i prodotti dei laboratori svolti.

Trasferire competenze artistiche ed espressive incentivando lo sviluppo di abilità
tecniche e relazionali, che supportino i giovani nel loro processo di crescita umana e
professionale.

Trasferire competenze specifiche e life skills legate alla promozione dei beni culturali
e turistici, ai nuovi linguaggi multimediali e alle strategie per la ricostruzione
dell’identità culturale delle comunità colpite attraverso un nuovo marketing
territoriale.

PRESO ATTO che il Comune di Monteleone di Spoleto ha partecipato al Bando di cui
sopra, attraverso il Corpo Bandistico “Carlo Innocenzi”, storica Banda cittadina di
Monteleone di Spoleto che nasce nel 1866 e da allora ha sempre rappresentato sia un
momento importante di aggregazione per la comunità che un motivo di crescita e
arricchimento culturale per i giovani. Non è stata mai solamente una banda paesana,
prestando servizio sia in molte altre località delle montagne limitrofe in occasione di feste,
celebrazioni, rassegne sia in manifestazioni musicali di scala regionale, nazionale e
internazionale, ricevendo il plauso degli amanti della musica e dei critici. Nel 1994 ha avuto
l’onore di suonare nella Sala Nervi, di fronte a San Giovanni Paolo II, prima banda in
assoluto a esibirsi di fronte al Papa. Questo e tanti altri sono i motivi di orgoglio per la piccola
comunità che ha attraversato e attraversa tutt’ora momenti difficili. Gli ultimi eventi sismici
hanno colpito il cuore di questa popolazione, ma non lo hanno fermato. E un grande aiuto è
venuto proprio dalla musica, che continua a rappresentare un vanto per questo paese. Il
laboratorio musicale realizzato nell’ambito del progetto Remix ha contribuito non solo al
necessario ricambio generazionale all’interno dell’Associazione bandistica, ma anche ad
avvicinare un nuovo pubblico a questo particolare filone musicale, diffondendo e rinsaldando
la cultura musicale nei giovani del territorio. La creazione di una Street Band, inoltre, ha
favorito la ricerca di soluzioni innovative che hanno mantenuto l’Associazione al passo con i
tempi, aprendo a giovani musicisti strade nuove per il futuro, anche di tipo professionale, sia
in Italia che all’estero. In sintesi, l’Associazione ha cercato di trasformare le criticità del
sisma in un’opportunità di crescita collettiva, per ripartire con una nuova spinta verso la
creazione di una rinnovata realtà culturale e di maggiore coesione sociale. L’idea della
costituzione di una Band giovanile è stata fortemente sostenuta dal Comune di Monteleone di
Spoleto, che ha continuato a garantire l’uso degli spazi già messi a disposizione della Banda,
in quanto luoghi di socializzazione con poche altre alternative;

DATO ATTO che iniziata nel luglio 2017 con la pubblicazione del Bando Anci ReStart , è
andata avanti per ben due anni fino alla Conferenza finale di progetto, tenutasi presso la
nostra sede il 26 settembre 2019 ed una selezione di essi è confluita anche nel catalogo di
progetto "Diario di bordo", anch'esso pubblicato nel sito internet e che vi invio di nuovo in
formato pdf, che con testi e immagini testimonia le numerose attività svolte e i risultati
raggiunti;



In sintesi:

- 8 laboratori artistici e creativi,

- 2 convegni in materia di imprenditorialità giovanile,

- 1 seminario sui programmi europei dedicati ai giovani,

- 1 conferenza finale,

tutte queste iniziative hanno coinvolto direttamente più di 270 giovani e, indirettamente, un
pubblico di più di 1.300 persone. Lo spirito del bando Anci ReStart -, per contribuire ad
alleviare il disagio di giovani e adulti susseguente agli eccezionali eventi sismici e atmosferici
che, a cavallo tra il 2016 e il 2017, hanno colpito l'area della Valnerina e le zone limitrofe;

PREMESSO che il co-finanziamento al Progetto è stato assicurato attraverso le ore di lavoro
dei referenti di progetto, che per il Comune di Monteleone di Spoleto, la referente è stata
individuata nella Dott.ssa Elisa Bucchi – Istruttore Direttivo Amministrativo, che ha
collaborato preziosamente con il Corpo Bandistico e direttamente con i referenti della
Provincia di Perugia, e che con nota del 09.09.2020 da parte della Provincia con la quale
veniva comunicata l’erogazione, a titolo di parziale copertura delle spese generali, di una
piccola somma di euro 190,00;

RITENUTO quindi di dover liquidare alla dipendente, Dott.ssa Elisa Bucchi – Istruttore
Direttivo Amministrativo, referente del Comune di Monteleone di Spoleto, in qualità di
referente la somma di Euro 190,00:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di prendere atto della Conclusione del Progetto Remix e della eccellente riuscita
dell’Iniziativa.

2. Di accertare la somma di Euro 190,00 in entrata al Cap. 160 del BP 2020/2022 da parte
della Provincia di Perugia per la copertura parziale delle spese generali, attraverso le ore di
lavoro dei referenti di progetto.

3. Di impegnare la somma di Euro 190,00 a favore della dipendente, Dott.ssa Elisa Bucchi –
Istruttore Direttivo Amministrativo, in qualità di referente del Comune di Monteleone di
Spoleto del Progetto Remix, con imputazione al B.P. 2020, con le disponibilità finanziarie
correnti.

4. Di liquidare la somma di Euro 190,00 alla dipendente, Dott.ssa Elisa Bucchi – Istruttore
Direttivo Amministrativo, in qualità di referente del Comune di Monteleone di Spoleto del
Progetto Remix.

5. Di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria degli atti adempimenti consequenziali.

6. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Sonia Minni ai
sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241.



7. Di disporre La Pubblicazione All’albo Pretorio On Line.

8. Di trasmettere il presento atto alla Regione Umbria.

9. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4. del
D.lgs. n.267/2000.

SM

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Minni Sonia

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                     Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 23-11-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 23-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 23-11-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 578
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 14-12-2020

Monteleone di Spoleto, 14-12-2020

                                                         Il  Responsale della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 14-12-2020
Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi

Ad Interim
F.to   Minni Sonia




